meşhur olmuş, özellikle de ameli imanın gereği sayarak büyük günah
işleyenleri tövbe etmemesi durumunda tekfir eden Haricilik gibi fanatik
ve aşırı bir mezhebin2 ardından İslam ümmeti içinde ve ümmetin diğer
dinlerle ilişkisinde Müslümanlığın müsamahakar yüzünü temsil etmiş
önemli mezheplerden biridir. Söz konusu mezhep taraftarlarının Hz.
Osman (ö. 35/655) zamanında ortaya çıkan olaylardan uzak durmaları,
Hz. A l i (ö. 40/660) iie Muaviye (ö. 60/679) arasında meydana gelen
savaşlar hakkında görüş belirtmemeleri, bu esnada Müslümanlardan ölen
yada öldürenlerin durumunu Allah'a havale etmeleri en Önemli
özelliklerindendir. Abdullah b. Ömer (ö. 73/692), Sa'd bin Ebî Vakkas
(ö. 55/675), İmran b. Hüseyin (ö. 52/673) gibi sahabe ve tabiûndan

Mürcie kelimesi, tehir etme, erteleme veya geciktirme anlamındaki "rey" veya
"ercee" kökünden türetilmiş bir ism-i faildir. Buna göre Mürcie kelime anlamı
itibari ile "bir işi veya kararı geriye bırakan, tehir eden veya tecil eden kimse"
demektir.

Öte yandan, Hariciliğin katı tutumunun
tezahür ettiği tekfir alanını da olabildiğince daraltarak, ümmetin
sınırlarının daha geniş bir şekilde belirlenmesinin zeminini hazırlamıştır9.

Ancak, yine de Mürcie'nin kendi arasındaki görüş ayrılıklarını da
dikkate almak gerekir. Bu anlamda yeknesak bir yapıdan söz etmek
mümkün değildir. İşte Eş'arî10 (Ö. 324/935), Mürcie'nin çeşitli
konulardaki görüşlerini ortaya koyarken, bir yandan çeşitli mezheplerle
etkileşimini ve özellikle de mezhebin Mu 'teziîe ve Ehl-i Sünnef'm etki
alanında geliştiğini ortaya koymaktadır.

Esas adı Ebü'l-Hasen A l i b. İsmail b. Ebî Bişr İshâk b. Salim el-Eş'arî el-Basrî
olan el-Eş'arî, bazı kaynaklara göre dedesine nispetle Ebû Bişr diye anılmıştır.
Farklı rivayetler bulunmakla birlikte genellikle onun 260/873 yılında Basra'da
doğduğu kabul edilmiştir. Babasımn vasiyeti üzerine önceleri Sünnî alimlerden
ders alan el-Eşar'i, annesinin Mu'tezile bilginlerinden Ebû AH el-Cbbâî ile
evlenmesinden sonra onun kontrolü altına girmiş ve ondan kelam okuyarak
eğitimini sürdürmüştür. Mu'tezile çevrelerinde yetiştiği için bu mezhebin
görüşlerini benimsemiş olan el-Eş'arî, 300/912 yılında Basra'da ya gördüğü bu
ruya, yada ihve-i selâse olayına Mu'tezilî yaklaşımları tatmin edici bulmaması
neticesinde, Mu'tezile'den ayrılıp, Ehl-i Sünnet'e intisap ettiğini açıklamıştır. Bu
aşamadan sonra, Ahmed b. Hanbel'İn metodunu benimsemiştir. Ancak burada da
aradığım bulamayan el-Eş'arî, inanç ilkelerini akılla desteklemekle birlikte nassı
ön plana çıkaran üçüncü bir metodu benimsemiştir. Böylece daha sonra Sünni
kelam denilecek olan bir düşünce tarzının Mâtürîdî paralelinde gelişmesine neden
olmuştur. Bundan sonra o, Bağdad'a giderek orada ölüm tarihi olan 324/935'e
kadar başta Makalâtü 'l-İslâmiyyîn olmak üzere birçok eser yazmış ve il im adamı
yetiştirmiştir. Bir iddiaya göre o, Mutezile bilginlerinden Ebü'l-Kâsım b. Selû'ye
ile yapmış olduğu bir münazarada yenilmesinin verdiği üzüntüden hastalanarak bir
süre sonra ölmüştür, bk. Kâdî Abdülcebbâr, Şerhu'l-Usâli'l-hamse, (nşr.

Burada dikkate değer başka bir husus şudur: Siyaset başka bir
tabirle hilafet tartışmasıyla başlayıp dînî içeriğe yönelen yani iman-amel
ilişkisinin tespitine dönüşen bu ilk ayrılık, Mürcie mezhebi için ayrı bir
öneme haizdir. Mürcie mezhebi, bizzat ismini bu tartışmadan almıştır 2 5.
Başka bir ifadeyle Mürcie adını, Hz. Al i (ö. 40/660) ile Muaviye (ö.
60/679) arasındaki hilafet mücadelesi hakkında görüşlerin ifade edildiği
bir terimden almaktadır 2 6. Hariciler, hilafet için savaşan, sonra da 'hüküm

Sahabe Devri Siyasi Hadiselerinin Kelamı Problemlere Etkileri, İstanbul 1992, s.
139-243, 276; Ömer Aydın, age., 43-52.

Eş'arî, söz konusu iman tanımının Cehm b. SafvarCdm (ö.
128/746) aktarıldığını söyler. Safvan'ın takipçileri olan Cehmiyye'ye.
göre bir insan 'marifet'i yerine getirip de, söz gelişi diliyle inkâr etse,
kafir olmaz. Buna bağlı olarak iman artmaz, bölünmez, iman nedeniyle
müminler arasında bir derecelenme söz konusu olamaz36.

Bu nedenle
Râvendî, güneşe tapınmanın küfür olmadığım, Allah'ın kâfirden
başkasının güneşe tapınmayacağını bildirmesi nedeniyle, bunun ancak
küfrün bir belirtisi olabileceğini savunmuştur 5 8.

12. Mürciî fırkalarının sonuncusunu olarak "iman, ikrar ettikten
sonra kalple değil, dil ile tasdiktir" diyen Muhammed b. Kerram (ö.
255/868) ve taraftarlanmn görüşleri oluşturur. Onlar kalple bilmenin ve
dil ile tasdik edilmeyen bir şeyin iman olmasını kabul etmemişlerdir. Bu
nedenle Hz. Peygamber dönemindeki münafıkların gerçekte mümin
olduklarını savunmuşlardır. Zira Allah'ı inkar, ancak sözlü ifadelerle
onun varlığını kabul etmediğini açıklamakla gerçekleşir.

Nitekim Ebu Hanife İmanı, "Allah'ı ve Hz.
Muhammed'i bilme ve onun Allah'tan getirdiği vahyi ikrar • etme" şeklinde
tanımlamıştır. O, İman-amel ilişkisi konusunda ortaya koymuş olduğu görüşlerden
dolayı Mürcie ile aynı görüşleri benimsemiştir. Daha sonra gelen İslam
bilginlerinden el-Pezdevî (öl. 482/1089), es-Serahsî (öl. 490/1097) ve daha bir çok
Ehl-i Sünnet âliminin imanı, kalbin tasdiki ve dilin ikrarı şeklinde tanımlayarak
ameli imanın bir cüzü saymadıkları görülmektedir. Zorunlu olarak büyük günah
İşleyen kimse kâfir değil; günahkâr bir mü'mindir. Buna göre, amelin imandan bir
parça olmadığı konusunda Mürcie ile aynı görüş savunulmaktadır.

4. Başka bir fırkaya göre ise küfür, Allah'ı inkar yani O'nu dil
vasıtasıyla kabul etmediğini açıklamak ve yalanlamaktır. Bu nedenle
küfür vücudun başka organlan ile değil, sadece dil ile mümkün
olmaktadır. Eş'arî bu görüşün, 'Muhammed b. Kerrarri (ö. 256/869) ve
taraftarlarına ait olduğunu zikreder69.

5. Beşinci fırkaya göre ise küfür, inkar etmek, kabul etmemek ve
gerçeğin üstünü Örtmektir. Dolayısıyla bu fikri savunanlar küfrün kalp ve
dil ile birlikte gerçekleşeceğini kabul etmişlerdir.

6.